Durior an-
nona.

Extra ordi-
nem.

M. Catonis
laus.

Extraordi-
narię pote-
states.

Oratio

nem transtulisti: Gabinio precio amplificato Syriam nominatim dedisti. quid! homini teterrimo, crudelissimo, omnium scelerum libidinumque maculis notatissimo, L. Pisoni, nonne nominatim populos liberos, multis senatusconsultis, etiam receteri lege foci ipsius liberatos, victos, & constriatos tradidisti! nonne cum ab eo merces tui beneficii, preciumque provincie meo sanguine tibi esset persolutum, tamen ararium cum eo parit? es: Ita ne vero! tu puicias Consulares, quas C. Gracchus, quique unquam maxime popularis fuit, non modo non abstulit ab senatu, sed etiam ut necesse esset quotannis constitui per Senatum decreta lege sanxit: eas lege Semproniana per Senatum decretas rescidisti! extra ordinem sine sorte nominatim dedisti, non consulibus, sed reipublice, pestibus: nos quoque nominatim rei maxime pene iam desperate summum virum sepe ad extrema reipublice discrimina delectum prefecimus, a te repudiamur! Quid tandem! si tu que in illis reipublice tenebris, caecisque nubibus, & procellis, cum senatum gubernaculis deiecisses, populum e naui exturbasses, ipse archipirata cum grege prodonum impurissimo plenissimis velis nauigas: si quae tamen perpulgasti, constituisti, promissisti, vendidisti, proferre potuisses, quae locus orbe terrarum vacuum extraordinariis fascibus, atque imperio Clodiano fuisset! Sed excitat? aliquid Cn. Pompei (dicam ipso audiente quod sensi, & sentio, quoquo animo me auditorus est) excitat? inquae aliquid Cn. Pompei nimium diu receditus, & penitus abstrusus animi dolor subuenit subito reipublice. ciuitatemque fractam malis, mutam, debilitatam, abiectam metu, ad aliquam spem liberatis, & pristinae dignitatis erexit. hic vir extra ordinem rei frumentariae proficiendus non fuit: scilicet tu helluoni spurcissimo, praegustatori libidinum tuarum, homini egentissimo, & facinorosissimo Sex. Clodio, socio tuo sanguinis, quae sua lingua etiam sororem tuam a te abalienauit: omne frumentum priuatum, & publicum, omnes puicias frumentarias, omnes mancipes, omnis horreorum clauis lege tua tradidisti. quae ex re primum caritas nata est, deinde inopia: impedita fames, incendia, cedes, direptio: imminabat tuus furor omnium fortunis & bonis. queris etiam importuna pestis ex ore impurissimo Sex. Clodii rem frumentariam esse ereptam: summisque in periculis, eius viri auxilium implorasse reipublicam, a quo sepe se, & seruata, & amplificata esse meminisset. extra ordinem ferri nihil placet Clodio, quod de me quod tulisse te dicis parricida, fratricida, sororicida, nonne extra ordinem tulisti: an de peste ciuis, quemadmodum omnes iam diu atque homines iudicauerunt, conseruatoris reipublice, quemadmodum autem tute ipse confiteris, non modo indemnati, sed ne accusati qui de, licuit tibi ferre non legem, sed nefarium priuilegium, lugente senatu, merentibus bonis omnibus, totius Italiae precibus repudiatis, oppressa captaque reipublica: mihi populo Romano implorante, Senatu postulare, temporibus reipublice flagitantibus, non licuit de salute populi Romani sententiam dicere: quae quidem in sententia si Cn. Pompei dignitas aucta est coniuncta cum utilitate communi, certe latidudus essem, si eius dignitati suffragatus viderer, quae meae salutis opem & auxilium tulisset. Desinant, desinant homines iisdem machinis sperare me restitutum posse labefactari, quibus antea stantem proculerunt. quod enim par amicitiae fuit unquam in hac ciuitate coniunctius, quam fuimus inter nos, ego & Cn. Pompeius: quis apud populum Romane de illius dignitate industrius? quis senatui sapientius dixit? qui tantus fuit labor: quae simultas: quae contentio: quam ego non pro illius dignitate susceperim? quae ab illo in me honoris: quae predicatio de mea laude: quae remuneratio benevolentiae praetermissa est! Hanc nostram coniunctionem, hanc conspirationem in Republica bene gerenda, hanc iucundissimam vitam, atque officiorum omnium societatem, certi homines fictis sermonibus & falsis criminibus diremerunt: cum iisdem illis, ut me metueret, me caueret, moneret: iisdem apud me, mihi illis esse vni inimicissimum, diceret: ut neque ego ab illo quem mihi petenda essent, satis audacter petere possem: neque ille tot suspicionibus certorum hominum, & scelere exulceratus, quam meum tempus postulareret, satis plixie mihi polliceretur. Data merces est erroris mei magna Pontifices, ut me non solum pigeat stultitiae meae, sed etiam pudeat: qui, cum me non repentinum aliquid meum tempus, sed veteres multo ante suscepti, & prouisi labores cum viro fortissimo & clarissimo coniunxissent, sum passus a tali amicitia distrahi: neque intellexi quibus aut ut apertis inimicis obsisterem, aut ut insidiosis amicis non crederem. Proinde desinant aliquid me iisdem inflammare verbis. quid tibi iste vult: nescit quantum auctoritate valeat, quas res gesserit, quae dignitate sit restitutus. cur ornat eum, a quo desertus est? Ego vero neque me tui desertum puto, sed pene deditum: nec quae sint in illa Republica, fama gesta contra me, neque quomodo, neque per quos, patefaciendum mihi esse arbitror. si utile Reipublice fuit, haurire me unum pro omnibus illam in dignissimam calamitatem: etiam hoc utile sit, quoniam id scelere conflatum sit, me occultare, & taceri. Illud vero est hominis ingrati, tacere. itaque liberissime predicabo, Cn. Pompeium studio & auctoritate aequae ut unquam vestrum, opibus, contentione, precibus, periculis denique, praecipue pro salute mea laborasse. hic tuus P. Leterule, cum tu nihil aliud dies & noctes nisi de salute mea co-